
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 559

30 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 37,70 στρ. στο 
Δημόσιο Δασικό Σύμπλεγμα Παγγαίου Όρους πε−
ριφέρειας Τ.Κ. Κορμίστας Δ.Ε. Κορμίστας Δήμου 
Αμφίπολης Π.Ε. Σερρών. ........................................................... 1

Επανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στην 
θέση Κρυονέρι Τ.Κ. Βασιλιτσίου Δήμου Πύλου Νέ−
στορος Ν. Μεσσηνίας................................................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   17320 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 37,70 στρ. στο Δη−

μόσιο Δασικό Σύμπλεγμα Παγγαίου Όρους περιφέ−
ρειας Τ.Κ. Κορμίστας Δ.Ε. Κορμίστας Δήμου Αμφί−
πολης Π.Ε. Σερρών.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως τροποποιήθηκαν με το ΝΔ. 532/70.
3) Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 

70 παρ. 3 του Ν. 998/79 «Περί Προστασίας των Δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (όπως 
η παρ. 3 του άρθρου 70 προστέθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 12 του Ν. 2040/92 και έχει αντικατασταθεί από 
την παρ. 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/03).

4) Τις 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 δια−
ταγές Υπουργείου Γεωργίας.

5) Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/10 «Περί Οργανισμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

6) Την οικ.1425/19−1−11 απόφ. Γεν. Γραμμ. Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης «Περί εξουσιο−
δότησης προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων... στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Δασών... της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

7) Την 17194/22−11−11 αναφορά του Δασαρχείου Σερρών 
σχετική με το αντικείμενο του θέματος, αποφασίζου−
με:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναδάσωση, 
έκταση 37,70 στρ. με σκοπό τη διατήρηση και αναδημι−
ουργία της δασικής βλάστησης η οποία καταστράφηκε 
από πυρκαγιά. Η έκταση περιλαμβάνεται στο Δημόσιο 
Δασικό Σύμπλεγμα Παγγαίου Όρους περιφέρειας Τ.Κ. 
Κορμίστας Δ.Ε. Κορμίστας Δήμου Αμφίπολης Π.Ε. Σερ−
ρών, έχει όρια Δημόσια δασική έκταση και προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΗΘ όπως απεικονίζεται 
στο από 21−11−11 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:3000 του Δασαρχείου Σερρών το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Σέρρες, 14 Δεκεμβρίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών
ΣΥΜΕΩΝ ΧΟΤΖΟΥΔΗΣ

5345

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.20 18:24:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5347

    Αριθμ. 103919/21387 (2)
Επανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού −Παραλίας στην θέση 

Κρυονέρι Τ.Κ. Βασιλιτσίου Δήμου Πύλου Νέστορος 
Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 113 που Ν. 3978/2011, Περί 
Δημοσίων Συμβάσεων Έργων.... ρύθμιση θεμάτων Εθνι−
κής Άμυνας».

9. Την από 31−1−2011 αίτηση του Ζαχαρούλας Χριστο−
πούλου για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας θέση Κρυονέρι Τ.Κ. Βασιλιτσίου Δήμου Πύλου 
Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

10. Το από τον Ιανουάριο 2011 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
το οποίο συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Κουτρου−
μπής Αντώνιος, ήλεγξε η Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπη 
την 26−10−2011, και θεωρήθηκε την ίδια μέρα από τον 
Προϊστάμενο της Κ.Υ. Μεσσηνίας Γεώργιο Βλάχο, απο−
τελούμενο από μία πινακίδα, είναι δε κλίμακας 1:500.

11. Την από 26−10−2011 έκθεση επανακαθορισμού ορίων 
αιγιαλού − παραλίας Παραλίας στην θέση Κρυονέρι Τ.Κ. 
Βασιλιτσίου Δήμου Πύλου Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

12. Τα ΦΕΚ. 30/τ.Δ΄/9−2−1972, 680/τ.Δ΄/28−11−1980 και 
752/τ.Δ΄/31−12−1981 με τα οποία καθορίστηκε η εν λόγω 
περιοχή.

13. Το με αριθμ. 2594/556/30−8−2011 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας προς το ΓΕΕΘΑ και 
την μη απάντηση αυτού εντός ενός μηνός, οπότε η 
γνώμη του ΓΕΕΘΑ λογίζεται ως θετική σύμφωνα προς 
τη διάταξη της παρ. 1 του Ν. 2971/2001.

14. Το με αριθμ. 3589/852/2311−2011 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμέ−
νη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
για έκδοση της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26−10−2011 έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού παραλίας στην θέση Κρυονέρι 
Τ.Κ. Βασιλιτσίου Δήμου Πύλου Νέστορος Ν. Μεσσηνίας, 
καθώς επίσης το από τον Ιανουάριο 2011 Τοπογραφικό 
Διάγραμμα το οποίο συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχα−

νικός Κουτρουμπής Αντώνιος, ήλεγξε η Τοπογράφος 
Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας 
Τζώρτζη Καλλιόπη την 26−10−2011, και θεωρήθηκε την 
ίδια μέρα από τον Προϊστάμενο της Κ.Υ. Μεσσηνίας 
Γεώργιο Βλάχο, αποτελούμενο από μία πινακίδα, είναι 
δε κλίμακας 1:500, ως εξής: 

Α− Με κόκκινη πολυγωνική γραμμή επανακαθορίζεται η 
γραμμή αιγιαλού σύμφωνα με τις αρχικές διαπιστώσεις 
επί του εδάφους με τα στοιχεία: Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, 
Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19,  
Α20, Α21, Α22 είκοσι δύο συνολικώς σημείων.

Με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία: Π1, Π2, Π3, 
Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12,  Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, 
Π18, δέκα οκτώ συνολικώς σημείων, η γραμμή παραλίας, 
ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής. Ύπαρ−
ξη παλαιού αιγιαλού στην περιοχή δεν διαπιστώθηκε.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
στην περιοχή «Κρυονέρι», στα όρια Τ.Κ. Βασιλιτσίου

Δήμου Πύλου − Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον δι−
οικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της αποφάσεως 
υπ’ αριθμ. 68884/14263/10−08−11 του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά−
δας και Ιονίου που αποτελείται από τους απο τους:

1. Βλάχο Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό,Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Σταυροπούλου Μαρία, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Πολεοδομίας Πύλου− Νέστορος.

3. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσ−
σηνίας.

4. Λαμπρόπουλο Κωνσταντίνο Αντιπλοίαρχο ΛΣ Κε−
ντρικό Λιμενάρχη Καλαμάτας. Δεν παρευρέθη το 5ο 
μέλος της επιτροπής.

Συνήλθε σήμερα, 26 Οκτωβρίου 2011, ημέρα Τετάρτη στην 
περιοχή του θέματος, προκειμένου να εξετάσει το θέμα του 
επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας συγκληθείσα 
σχετικώς διά του υπ’ αριθμ. 3221/755/24−10−2011 εγγράφου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας. Αφού έλαβε υπό−
ψη:

α) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 
παραλία και άλλες διατάξεις», διά των οποίων αντικατε−
στάθησαν οι διατάξεις του Α.Ν. 2344/1940 καθώς επίσης 
τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011.

β) Το από Ιανουαρίου 2011 τοπογραφικό διάγραμμα το 
οποίο συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Κουτρουμπής 
Αντώνιος, ήλεγξε η Τζώρτζη Καλλιόπη, Τοπογράφος Μη−
χανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας την 26η 



5348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Οκτωβρίου 2011 και θεώρησε ο Προϊστάμενος της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας Βλάχος Γεώργιος την ίδια μέρα, 
αποτελούμενο από μία πινακίδα, είναι δε κλίμακας 1:500.

γ). Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και δι−
οικητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

δ). Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύπτει 
από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντιληπτή 
άπό τα μέλη της επιτροπής κατά τον χρόνο της αυ−
τοψίας. Πρόκειται στο ανατολικό και δυτικό τμήμα της 
υπό οριοχάραξη περιοχής, περί χαμηλού υψομέτρου 
αμμώδη ακτή που το πλάτος της κυμαίνεται από 5μ 
έως 15μ Σε επαφή με την ακτή υπάρχουν πρανή από 
5μ έως 15μ. Στο κεντρικό τμήμα της υπό μελέτη περιο−
χής υπάρχουν βραχώδη ασβεστολιθικά πετρώματα και 
πρανή κατακόρυφα ενώ στο νότιο και βόρειο τμήμα 
υπάρχουν πρανή με μεγάλες κλίσεις από μαλακά εδάφη, 
καλυπτόμενα από αλμιρίκια χαμηλή θαμνώδη βλάστηση 
ελιές κ.λ.π. Η ακτή εκτίθεται σε βόρειους, νότιους και 
βορειοανατολικούς ανέμους. Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως 
καταγεγραμμένοι παράκτιοι φυσικοί πόροι ούτε ακραία 
πορίσματα εκτίμησης μετεωρολογικών στοιχείων στην 
υπό καθορισμόν περιοχή. Η μορφολογία του πυθμένα 
όπως παρατηρείται από την ακτή φαίνεται αμμώδης. 
Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι κατά κύριο 
λόγο κάθετος προς την ακτή με σημαντικές αναβάσεις 
κατά τους χειμερινούς μήνες. Στην υπό μελέτη περιοχή 
δεν υπάρχει εγκεκριμένο σχέδιο πόλεως.

Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις δια−
τάξεις του Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003.

Δεν υπάρχει κάποιο καταγεγραμμένο δημόσιο ακίνητο 
σε άμεση γειτνίαση με την υπό μελέτη περιοχή.

ε). Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν περιο−
χής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο.

στ). Την υπ’ αριθμ. 259/31−01−2011 αίτηση της Χριστο−
πούλου Ζαχαρούλας προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. 
Μεσσηνίας με αίτημα τον εν λόγω διοικητικό επανακα−
θορισμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας που ισχύει 
σύμφωνα με τις αποφάσεις Νομάρχη Μεσσηνίας Ν. 14/72, 
Ν. 108/80, Ν. 114/81 δημοσιευμένες στα ΦΕΚ 30/τ.Δ΄/72, 
ΦΕΚ680/τ.Δ΄/80, ΦΕΚ 752/τ.Δ΄/81 αντίστοιχα.

ζ) Το υπ’ αριθμ. 2594/556/30−08−11 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας προς το ΓΕΕΘΑ.

η). Την εισήγηση του προέδρου της Επιτροπής και 
πρώτου μέλους της επιτροπής Γ. Βλάχου, αποφασίζει 
όπως εισηγηθεί:

1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος διαγράμματος 
επανακαθορισμό της γραμμής του αιγιαλού, σύμφωνα 
με τις αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, 
Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 
Α22 είκοσι δύο (22) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής,με κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, 
Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18 δεκαοκτώ (18) 
συνολικώς σημείων. 

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

   Η Επιτροπή 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΦ. ΒΛΑΧΟΣ 
ΤΖΩΡΤΖΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5349



5350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5351



5352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005593012110008*


